Privilégia Mercatura.

Prisci Reges Danorum, quum hoc maximè contendenter, ut Aquilonis regna metatoribus frequentauerint, invitaverent alienigenas, datas immunitatibus, quas cum Valdemarus violasset, civitatis maritimes navibus expeditus duxere in regia classem, cui ille filium prefecit Christophorum. Is aliud bombardæ, ex vulneri brevi diem obiit. Clavis virium non contenta hostis in fugam egisse, ad prædam in terras egredi longè excurrebat. Regii clausi non fatis custodiuntur invasore: & lex omni numero maiores navem impotis suis abduxere. Redeunt autem qui prædatum abhant, agresti reliquias in navibus omisla preda revertuntur. Eius clavis prefectus Ioann. de Vvemburgo procul Lubecensis, ob negligientiam & incuriam Lubecæ gladio cæsis cit. Non multò post iterum navigant in Daniam: sunt excursiones, oppugnant arces capiunturque Coppenhagen, Eschenæ, Nicoping, Falsterbode, Schonoe, Alisom. Aberrat rex, venenum à suis metuens. Proceres regi cum civitatibus convenire, ut reddimus quis occupantibus arcibus Scaniam per annos sedecim teneant, cum omnibus vekalibus regis, in compensationem dannorum, quæ rex mercatoribus irrogaret. *Cranz. lib. 8. Vandal. cap. 37. & 40.*

Leges

Joan. Anglorum rex leges D. Edvardi se restitutum promiserat. Verum cum promisum non staret, Proceres contra eum consiperunt. Rex omnibus exouis, legatos ad pontificem Innocentium misit, qui eum de fealdatione principum debeat. Pontifex sua aucoitate decretu irritum & mane esse, quicquid inimicatus Joann. paulo ante metu armatum populo dedisset. At optimates indignati, promissa legem diu expectata in ludibriis verti, non meo decreto

At tanquam parum æquo non obediant, sed pontificis judicium ut iniquum incusantes, armis capiunt. Innocentius omnes, qui contra Joannem armis tulerint, religionis hostes judicavit. Illi Ludovic. Philippi regis Francie filium, sibi regem oprarunt. Ludovic. cognita Joannis fuga, Londinum pervenit. Pontifex misit legatum ad Philippum regem, qui eum à bello Anglo dehortaretur. At Francis nullis rationibus adduci potuit, ut auxilium principis. Anglis negaret. Joannes ab omnibus deftert, amissi etiam in fluminis transflati seletatissimorum, quem conspicerat, exercitu, p[ro] morte obiit. Tunc principes, tyranne jugo liberari, & ne Gallorum armis plane subiectur, Henricum III. Joannis F. impuberem etiam regem dixerat, & Ludovicum ex Anglia ecerere. *Polyb. lib. 15. & 16.*

Anglorum principes contra Henricum III. regem conspirarunt, cùd quod leges, prout promiserat, corrigeret. Henricus pater cum Edvardo F. & Richardo fratre captus est. Sed orta inter principes seditione, liberatus, rex anno tertio hostes pacem petere cogit. *Polyb. lib. 16.*

Liberi.

Epihanii Salaminis Episc. Constantinopolis adiit, atque ab inimicio Joannis Chrysoſt. impulsus, ab ipso, ut liberos Originis, tanquam hereticos, condemnaret, popoſit. Mox, cum responsum ab eo tulisset, se fine majoris alijus ius auctoritate Concilii nihil ejuſmodi patraturum, in synaxi apud eadem Apostolorum, eos palam, p[ro]fende populo, condemnavit. & Joannes, qui id facere cunctarentur, acti oratione perfirinxerat. Cui contra Joannes admonito, quā multa illi in aliena dicta contra leges egisset, non leve periculum, si quis id tumultu in urbe accenderet, intendit. Quo ille metu correptus, statim in Cyprum decessit: atque in timore, ingentis sanctitatis op[er]atione relata, vitam amisit. O profecto Joannes perfutus, quæ ab Epiphanio tentata fuissent, ea Eudoxia Augustæ insinuata patrata fuisse, ira permotus, in concionem ascendiit, arque ut erat in dicende promptus, orationem aduersus mulieres, quæ adhuc excederat, acerbissimum habuit. Quia cum Eudoxia exasperata Arcadius, statim convocari Concilium jussit. Ita, cùm Episc. Chalcedonem convenienter, qui gravissima aduersitas cum similitate flagrabat, quod fverunt in eorum mores animadverteret, confessum adesse iusterunt, atque Originis mentione supressa, columnas alias intulunt, & cùm accedere non posset, absente ex nomine condemnarunt, atque Ecclesia spoliarunt. Joannes autem licet à populo sui admodum cupido exire urbe prohibitus, tamen ubi mandatum Imperatoris accepit, se abducendum adverari præcepit. Et vero ergo, iisque adeo universi illius defiderio exaserbarunt, ut etiam ab iniquis iusti damnatus diceretur. Quamobrem ab Arcadio, quod imminentem seditionem timeret, & vesigio revocatus revertit, & cùm urbem ingredit, nisi iudicio de legitimè facto, nollet, à populo introductus, ac solis restitutus est. Non multo post in exilium ab Arcadio iterum puluis est. Is cum aliis, tunc Eudoxiam liberis ad populum cōsocios perfringere solitus, dentum statu[m] ei non longe ab aede Sapientie posuit, ludosque ad eam celebrati cœptos, tanquam rem ad dedecus Ecclesiæ pertinentem, reprehendit. Quod in sui contumeliam Eudoxia accipiens, concilium Episcoporum D. aduersus cum vocavit. Quæ se accepta Joannes celebret illam concionem habuit, cuius initium est: *Herodias iterum infante, sterum commoveri, sterum saltare pergit, iterum caput Ioannis in disco accipere studet.* Quæ Eudoxia animis operi, quod magis feris ignoti forent, lassos, humi procumbentes, missilibus petebant, & catapulterunt. Averfati Scotti id venandi genus, quod à veteri suo instituto esset alienum. *H.* Propriæ abatis plagiæ, arcu, missilibus petebant, & catapulterunt. Ubi cum iros canes Scotticis, pulchritudine, velocitate, laboris patientia, simili atque audacia, longè inferiores animadvertisserunt, quodam urinque sexus à Scottis dono accipere: alios clam fecum adduxerunt, & inter eos venaticum quandam candore nivali, eximita permittente, & audacia, forma elegant, quem Crathlinus in delicias habebat. Regiorum canum p[ro]fectus, vi conatus afferre, à p[ro]bris venabulo transflus interierit. Tumultaria inter taxa augebente, cæsi sunt ex Scottis sexaginta vii insigni nobilitate, magna cum agrestium multitudine: ex Pictis amplius centum. Hoc iniunctu infelicis belli inter cognatas vicinalique gentes, Juncitæ non multò post exercitus concursum, Picti ac superiores duo milia amnifere, Scotti tria. Vix tandem Carantii exilis Scotti intercessione pax facta, & fo- ria arma in Britannos verba. *H. Boet. lib. 6.*

Mors principis.

Anno 34. sui imperii cum ob dolorem capituli Justinianus

In conspectum populi non prodiret, divulgatus est Constantiopolis rumor de morte eius. Itaque tumultuum est, direpteque taberna & mancepia. Circa horam ix. praefatus mandato Imperatoris lumina per totam urbem succendit, quibus regem salvum esse indicabatur. Ea res tumultus fedavit. *Cedremus.*

Turci quantum reges in vita venerantur, tantum iis mortuis tumultus ac seditiones excent, aeraria diripiunt, domos spoliante, & nihil, quod ad locupletandum proficit, omnint. *Cup. A. D. in Turcorum Historia.*

Pot obitum Matthiae regis quietem aliquandiu Hungaria à Turcis habuit, donec Bajazet II. motu terra commotus (qui Constantinopoli octingentas domos prostraverat, ac homines plus merito vel obstuerat, vel fulmine adseruit) rufus arma in Hungaros resuferet, cum calamitatem Mahometi futuri attribuens, quod nimis diadversus Christifans cefasset. Ergo Turca agros in Bosna ad Hungariam pertinentes vastant, omnia terore complicant, & ad expugnandam arcem Sabatiam, quam nuper Matthias recuperaverat, se convertunt. Verum magna clade ob sidionem relinquer coadi fuere. *Dubraz. lib. 31.*

Religio.

Ex Conf. T. t. Religioni aliena edium, correlative. Ille Pie-tatis religio et professo, tanquam subiecti, habetur ratio: hic Immerita.

Bella Iudeico conceperat, Iudaei, qui Antiochias erant, gravissime fuit gentilibus circumventi. Nam Antiochus quidam, (confilius facinorum hominum, qui aere alieno obstruxi, & portum & scripta publica concremandi occassione sibi dari cupiebant) cum Antiochenorum populus coniacionetur in theatro, progrebat in medium, patrem suum Iudeorum principem & caeteros deferebat, quod una nocte totam civitatem incendere statuerunt: & velut hujus confilii participes quosdam hospites Iudeos tradidit. Quibus auditis, populus eos, qui traditi fuerant, statim in theatro concremavit. In multitudine vero Iudeorum proportionate irruevit populum Antiochus magis accedit, quando ipse aperte paganorum ritu sacrificavit, & caeteros ad idem cogi jussit, ut profanis insidiatoribus habendos esse. Acceptis interea à Romanorum duce militibus, favius instabat vix cubibus, ne aquam eos die sepius ab opere cessare permittens, sed omnia cogens facere, que diebus alius agerent. Id quod vicina etiam tubes in exempli traxere. Jam cum quadratum forum exuri contiguerit, archiva, item publica basilica, hujus facti Antiochius Iudeos accusavit. Antiochenes future correpti, aduersus Iudeos insurgebant. Quorum motus vix potuit reprimere collega adhuc juvenis legatus, postulans sibi permittere referre ad Caesarem gesta. *Ioseph. lib. 7. cap. 1. Belli Ind.*

Scibet *Euseb. lib. 4. c. 1. Hist. Eccl. Dion. & Eutrop.* circa annum 18. Trajanis Iudeorum calamitates maiorem in modum invulnus: quas proprii ipsi sibi concularunt. Primum enim, qui in Libya, Ägypto, Alexandria, apud Cyrenem etiam & Thebaida habitabant, multi vicini gentilium intulere certamina, ita ut canibus etiam spitorum, quemadmodum Dion scripsit, vesci, sanguine eorum tungi, ac pellibus velari coepint. Quodam per medium usque ad verticem dissecuere, alios bellis lanando obiecere, alios in mutuas digladiationes commovere, atque ut circa Cyrenam solam ducenta & amplius (ut Dion ait) hominum milia delecta sunt, strage illa excepta, quam apud Ägyptum ediderunt, ac Cyprum, in qua initia circiter ducenta & quadraginta hominum milia trucidarunt. Libyam certe adeo vallum & vacuum hominibus à Iudeis effecit, Europius & Orosius tradiderunt, ut nisi Hadrianus colonias aliquid in eam deduxisset, deserta prorsus reliqua esset. Atque haec tam nonnulli belli, sed fedis & tumultus specie habuerunt. At sequenti anno, numero & armis intrinsecus, bellum intulere Lupo, qui tum totius Ägypti praeses erat. Ubi in primo quidem conflixi Iudei vicitur etiam obtinuerunt, sed quae paulo post amisa rufus, & miserabilis corum interitu permisit est. Nam quae desperatione vicitur ex prima pagina Alexandri configurant gentes, ibi Iudeos omnes interemerunt. Constatibus interea aliis apud Cyrenam, qui audita clade eorum, qui le Alexandria praesidium loco continuerant, ad agros Ägypti & cattela depopulanda, ducce Luca, se converterent. Contra quos Trajanus Matius Tabinus misit: qui pedefiri, nautico & equi eti bello eos aggreditus, longo quinquam & difficili bello, superavit, interfectis Iudeorum multis myriadibus, non per Cyrenem

mod, sed Ägyptum omnem. Erat adhuc reliqua Iudeorum manus apud Mesopotamiam: ad quam opprimendum L. Quintum Imperator misit, qui bello cos gravi persecutus proficavit & delevit.

Sob annum Hadriani Iudei iterum bellum cum Romanis gessere, Cuius causam Dion fuisse ait, quod Hadrianus Hierosolyma gentibus etiam inhabitanda concesserat, & ex aedificiis templi propriam & ipse Iovi aedem extruxerat: Spartanus vero, quod gentilia Iudei circumcidere prohibiti fuerint. Ergo ducem libi delegerunt Barcochabam (qui se filium stelle vocavit, ut alluderet ad prophetam Balaam, maioresque ad omnes aulus sibi auctoritatem conciliare) cum insignis in Christianos fuit credulitas, propter quod à Iudeis, aetate bellum communis societatem rogati, subfusca denegarent. Hadrianus congrebus cum Iudeis, fame prius ac si domino, ad oppidum Hierosolymis vicinum Bethora vitor, interfecit unius diei prelio (ut Nicet. scribit) quinquaginta, racto myriadibus. Anthenius, qui Julianum Severum ejus bellis praefectus fuisse scribit, ea saepe indicat quinquaginta Iudeorum milia, arcibus eorum capti quinquaginta, vicique nongentis & octoginta quinque fame, ferro & igne F devastatis; ceteris utrbe expulsi, ac per orbem terrarum dividuntur. Hec novissima Iudeorum deletio. Nam nec urbem nomen vetus retinere Hadrianus voluit: sed restauaram suu de nomine Elia Capitolinan, ut Dion ait, vocari jussit, ut Euseb. & Honor. annoverant: nec est longinquum etiam patriam antiquam Iudeis aspiciendi potestare cito, legibus cavit. Adiit Euseb. in chronicis, cura Hadrianum, ut ad patrem superiori parte, qua in Bethlehem iter esset, ad majorum ignominiam Iudeorum, marmora suis effigies adfigeretur, in perpetuam memoriam, Romanorum potestatu omnem Iudeorum gentem esse subditam.

Inter Philipp. Imp. & Constantium Papam Romanum, diffiditum orum est: quod eò usque progrebat est, ut prohaetico Imp. sit a Papa declaratus: populusque Romanus neque nomen, neque chartas, neque figuram ejus recipere dignatus est. Beda de Tempore indicat, Philippicum pietatas quoddam, continentis acta fex universalium Synodorum, iustissime deleri. Platina addit. è Sophiae templo abrasas eas picturas esse. *Paul. Dia. lib. 6. c. 11.* dicit, cum imperasse per litteras Romana Ecclesia, ut de homouio cum G Constantinopolita conseruaret. Zonaras autem narrat, cum exiam universalium Synodon, convocata alia, vobis abrogare.

Anno IV. Justiniani Imp. Samaritani & Iudei in Palestina, quandam Julianum regis corona ornatum sibi praefecerunt: atque contra Christians sumptus, rapinas, cædes & incendia ediderunt. Hos Justinianus occidione delevit, Julianum regis caput amputavit. *Cedremus.*

Año Sal. 1400. Bonif. IV. Jubileum indixerat, amplissimam peccatorum venia proposta, cuique Boemis Pragam consequenti potestatem fecerat. Tum Joan. Husi fæcerois, indumentis publice reprehendere, via fæcerois exaggerare coepit. Mox Joan. Vviclevi libello, quem Althejam inciperat, instruxit, contra Rom. Pontificem, injurgere, confessionem anticularem, Sanctorum invocationem, Vota opacissima oppugnat: cumque concionibus ei interdictum esset, in pagum Hussiticum, unde oriundus erat, fecederet, ibique pauplum confluentibus concionari. Interea Hieron. Pragensis in Academia publica disputationibus ei ipsa dogmata contra Germanos Doctores temerarie tueri, tanta adhuc contentionis, ut à verbis se per verbera perveretur, & populus etiam ipse in parte ut opinionem sic vulnerum traheretur, plebe à Hieronymo populari suo, Senatu vero à Germanicus flante. Venceslaus rex hoc otiosum etiam cum plausu spectabat. Jam cum Joann. XXIII. Pp. crucifixus contra Ladislauum regem Neapolitanum, rebelle, Hungaria regnum Sigismundum Venceslai regi fratri empere conantem excivit: Joan. Husi Tres audtores, cum coniontam Apologeticum legatum mendacium incusavent, suscepit penas iure. Husius in conionibus perturbans, a Sigismundo, qui Venceslao fratru successor ab Electoribus datum erat, ad Constantiente Concilium cum Hieron. vocatus, & ab eodem profugus, meritò exsus est. Interea Petri. Dredenensis Jacobellum populare suum perperlit, ut calcis ultimum populo fine dipendit salutis denegari non posse, pro conionibus affecteret. Concilii proinde interdictio magis exacerbauit Pragenses, calici publice infantes quoque & pueros adhibere, coque pro infigni uti, & per plateas circumcinctare, diligenter observando, equecali honorem dederit.